forma compatível com o Plano Plurianual 2026-2029 e com a Lei de Responsabilidade Fiscal 

(Lei Complementar nº 101/2000), observando os princípios de equilíbrio entre receitas e 

despesas, transparência, planejamento e gestão fiscal responsável. 

A proposta orçamentária estima a receita total em R$ 155.763.997,09 (cento 

e cinquenta e cinco milhões, setecentos e sessenta e três mil, novecentos e noventa e sete 

reais e nove centavos), distribuída da seguinte forma: 

• R$ 100.855.819,61 referentes ao Orçamento Fiscal, que abrange os Poderes 

Executivo e Legislativo, fundos, órgãos e entidades da administração direta e 

indireta; 

• R$ 54.908.177,48 correspondentes ao Orçamento da Seguridade Social, destinado às

[...]

XV - QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa (Anexo XV). 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita Pública 

Art. 3º. A receita total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

corresponde à previsão da receita bruta de 155.763.997,09 (cento e cinquenta e cinco 

milhões, setecentos e sessenta e três mil, novecentos e noventa e sete reais e nove centavos) 

assim distribuído: 

I - R$ 100.855.819,61 (cem milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos 

e dezenove reais e sessenta e um centavos) do Orçamento Fiscal; e  

II - R$ 54.908.177,48 (cinquenta e quatro milhões, novecentos e oito mil, cento e 

setenta e sete reais e quarenta e oito centavos) do Orçamento da Seguridade Social.  

Parágrafo Único - A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo 

auferido pelo Ente municipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas. Todo

[...]

XII por categoria econômica, por função de governo e por Órgão, especificada nos incisos a 

despesa de cada orçamento e a relativa ao refinanciamento da dívida pública, em observância 

ao disposto no art. 5°, § 2°, da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.  

I - R$ R$ 100.855.819,61 (cem milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil, 

oitocentos e dezenove reais e sessenta e um centavos) do Orçamento Fiscal (Câmara 

Municipal e Governo);  

II - R$ 54.908.177,48 (cinquenta e quatro milhões, novecentos e oito mil, cento e 

setenta e sete reais e quarenta e oito centavos) do Orçamento da Seguridade Social 

(Saúde e Assistência Social). 

Seção III 

Das Autorizações para Abertura de Créditos Adicionais 

Art.5º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais com a